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New Procedures 

Contact SCDMV — www.scdmvonline.com 

Dealer Licensing — (803) 896-2611 

Customer Assistance — (803) 896-5000 

EVR Dealerships  — (803) 896-0566, Option 8 

 

10311 Wilson Boulevard—Post Office Box 1498 

Blythewood, SC 29016 

Please do not mail paperwork to your local branch 

office. 1 

New Sales Tax Rules 
The South Carolina Infrastructure and Economic Development and Reform Act (Bill 3516) was en-

acted at the 122nd session of the South Carolina Legislature. This Bill includes the following major 

changes that will go into effect through January 1, 2019: 

 

⇒ Infrastructure Maintenance Fee effec,ve July 1, 2017 

⇒ Maximum sales tax increase effec,ve July 1, 2017 

⇒ Increase in Registra,on Fees effec,ve January 1, 2018 

⇒ Road Use Fees effec,ve January 1, 2018 

⇒ Motor Carrier vehicle assessment fees effec,ve January 1, 2019 

 

This ar,cle addresses what you need to know regarding the Infrastructure Maintenance Fee and max-

imum sales tax increase that will become effec,ve July 1, 2017. 

 

Effec,ve July 1, 2017, an Infrastructure Maintenance Fee (IMF) will be imposed on all newly acquired 

AND registered vehicles in SC at a rate of 5% of the sales price up to $500. If the dealer holds a SC 

retail license or offers to license and register the vehicle, the dealer must collect the fee and remit to 

SCDMV.  

 

This means that for every vehicle purchased from a dealership that will be registered (tagged), the 

fee must be collected AND submi�ed with the �tle work to SCDMV. For instance, a vehicle sold for 

$10,000 or more would impose the $500 IMF, $15 ,tle fee, $24 plate fee (for base plates), for a total 

of $539 to be submi<ed to SCDMV. Previously, sales taxes were reported to SCDOR. The IMF will be 

reported to SCDMV. Financial ins,tu,ons registering vehicles for their customers should also report 

the IMF to SCDMV along with ,tle and registra,on fees. The sales price (minus trade values) must be 

indicated on the Form 400 for any sale less than $10,000.  

 

For vehicles that are  ,tled only (no plates), the dealer must collect 5% sales taxes on the price of the 

vehicle up to $500. This includes vehicles that the dealer sells, but does not register for the customer. 

Sales taxes will con,nue to be reported to SCDOR. 

 

Dealerships par,cipa,ng in the EVR program will be billed the IMF along with the plate fee, ,tle fee, 

and EVR fee, via the EVR system. 

 

On the sale of vehicles that will be registered in another jurisdic,on, the IMF will be collected and 

reported to SCDMV via a form that will be prescribed by the Department.  This form must be sub-

mi<ed within 45 days of the date of sale to the Department by mail. EVR dealers may include the 

form along with bundle reports.  

 

Reciprocity with other jurisdic,ons and the same sales tax exemp,ons will apply to both the IMF and 

sales taxes. At no �me will a customer pay both IMF and sales taxes.  

 

The IMF fees and maximum tax increase will be applied to all transac,ons sold on July 1st or later. 

Vehicles sold prior to July 1st will remain at the $300 cap and sales taxes for those transac,ons will 

be submi<ed to SCDOR as they are now. 

The ,tle applica,on (Form 400) will be updated to indicate these fees. Please con,nue to use the 

exis,ng ,tle applica,ons un,l the new ones are distributed. 

 

Email any ques,ons regarding these changes to cartaxes@scdmv.net. 

State-Wide  

Titling Classes 

Please see our website for a list of �-

tling classes once a month throughout 

the state.  

To Schedule: 

Call (803) 896-4870 

Email: tcmscheduling@scdmv.net 

Let us know immediately of any cancel-

la,ons because there is o@en a wait list 

of individuals wishing to a<end. 

Sales Price 
With the repor,ng of the IMF 

to SCDMV effec,ve July 1, the 

sales price of vehicles up to 

$10,000 MUST be indicated 

on the ,tle applica,on in Sec-

,on I.  If the vehicle is $10,000 

or more, the $500 IMF cap ap-

plies. Therefore, dealers may 

indicate “>$10,000” for the 

sales price, if applicable, or 

leave the entry blank. Note 

that $500 IMF will be due, if 

the entry is le@ blank. 



Spring/Summer 2017 

Competent, Committed 

and Courteous 

In July 2017, SCDMV will de-

but a new website.  

New features include: 

⇒ Mobile oriented design 

⇒ Easy naviga,on 

⇒ Direc,ons to nearest loca-

,ons 

⇒ Online self service 

⇒ Informa,on for drivers, 

dealers, businesses, and 

more 

New SCDMV Web Site 
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Car Tax Conference Calls  
SCDMV will be conduc,ng conference calls to discuss the Sales Tax changes the week of 

June 12th. During these calls, SCDMV will answer any ques,ons dealers may have on 

the changes that will take effect on July 1. Please email ques,ons to car-

taxes@scdmv.net. Use the same email to register for the conference call at one of the 

sessions listed below. 

 

Tuesday, June 13th — 10:00 a.m. 

Tuesday, June 13th — 2:00 p.m. 

Wednesday, June 14th — 2:00 p.m. 

Wednesday, June 14th — 4:00 p.m. 

 

Addi,onal sessions will be scheduled the week of June 19th, if warranted. Each session 

will last one hour and is limited to 50 par,cipants. You will need an email address to 

receive the conference call informa,on. 

 

New Title Applica�ons Coming... 
The Department is preparing new ,tle applica,ons as follows: 
 
⇒ Updated Form 400 — an update to the exis,ng applica,on to include an op,on for IMF or 

Sales Taxes. This applica,on will be ready for download and/or ordering by July 1st or short-
ly therea@er.  Un,l then, con,nue using the exis,ng Form 400; but, be sure to indicate if the 
vehicle is being registered in Sec,on A, and indicate the sales price less than $10,000 in Sec-
,on I. 

 
⇒ New Duplicate Title Applica�on — for use when reques,ng a duplicate ,tle via mail or in our 

branch offices. Note that a duplicate ,tle may be requested online by the owner or lien 
holder.  

 
⇒ New Lien Recording Applica�on — for use when recording a lien for an exis,ng ,tled owner. 

This form will eliminate some of the non-process required entries from the exis,ng ,tle ap-
plica,on. 

 
The format of the exis,ng Form 400 is changing. SCDMV will allow companies ,me to reformat 
their system to accommodate the new format. The new forms will be available Summer 2017. 

 

Vehicles Ini�ally Registered Out of State 
Also, included in the Infrastructure and Economic Development and Reform Act, is the provision 

that the infrastructure maintenance fee is imposed when a vehicle required to be registered in South 

Carolina that was first registered in another state by the owner is subsequently registered for the first 

,me in South Carolina by the same owner. The IMF for this provision is $250.  

 

For example, if a person living in Georgia purchased a motor vehicle and first registered it with in 

Georgia, then that person would owe the $250 Infrastructure Maintenance Fee when that per-

son  moves to South Carolina and registered the vehicle with SCDMV. 

 

The $250 fee for a vehicle registered out-of-state and later registered in South Carolina does not 

apply if the owner of the item is serving on ac,ve duty in the armed forces of the United States.  

The $250 fee also does not apply to a spouse or dependent of a person serving on ac,ve duty in 

the armed forces of the United States. 

Stay Tuned... 

Stay tuned to addi,onal process 

and procedural changes for the In-

frastructure and Economic Devel-

opment Reform prior to implemen-

ta,on on January 1, 2018. 

 

Changes to Moped laws will not be 

in effect un,l October 2018 (Bill H. 

3247). 


